Câmara Municipal de Pato Bragado
  Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Av. Willy Barth, 2889 – Centro – Fone: (45) 3282-1374  - email: camarapb@bol.com.br

www.camarapatobragado.pr.gov.br – CEP 85948-000 – Pato Bragado - Paraná

Indicação nº 034/2024.

Ementa: Sugere instalação de proteção nas lâmpadas da iluminação

pública.

Senhor Presidente:

                 O   Vereador   que a presente subscreve, após ouvido o

plenário na forma regimental, seja enviada cópia da presente ao Prefeito

Municipal, solicitando estudos do setor competente da municipalidade,

visando instalação de proteção nas lâmpadas da iluminação pública, para

proteger o plantio das lavouras.

                                 Considerando a importância das atividades agrícolas

para o desenvolvimento econômico e sustentável de nossa comunidade, e

observando que a iluminação pública em algumas áreas tem causado

interferências indesejadas no plantio das lavouras devido à luz artificial que

altera o ciclo natural das plantas, em especial, as luzes intensas e mal

direcionadas que afetam negativamente o crescimento e a produtividade

das culturas, além de atrair insetos que prejudicam as plantações.

                                Portanto, recomendo que seja avaliada a instalação de

proteções adequadas nas lâmpadas de iluminação pública onde se fizerem

necessárias, como filtros de luz ou telas que direcionem a luz para baixo e

evitem a dispersão desnecessária. Essas medidas podem ajudar a minimizar

o impacto da iluminação nas áreas de cultivo, protegendo o plantio e

garantindo um ambiente mais equilibrado para o desenvolvimento das

lavouras.

    Sugere aos agricultores interessados, que façam um

protocolo na Prefeitura Municipal, solicitando que sejam instaladas as

proteções nas lâmpadas em suas propriedades

.

http://www.camarapatobragado.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Pato Bragado
  Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Av. Willy Barth, 2889 – Centro – Fone: (45) 3282-1374  - email: camarapb@bol.com.br

www.camarapatobragado.pr.gov.br – CEP 85948-000 – Pato Bragado - Paraná

                                 Nestes Termos

                                 Pede Deferimento

                 Sala de Sessões,  29 de agosto de 2024.

    Mauro Weigmer

        Vereador

http://www.camarapatobragado.pr.gov.br/